
 

 

 

 

 

 

 

DIPARTIMENTO DELL’ AMMINISTRAZIONE GENERALE, DELLE RISORSE UMANE E 
DEL BILANCIO  

Ex Direzione generale della digitalizzazione, del sistema informativo sanitario e della statistica 

IL DIRETTORE GENERALE 

Visto il decreto legislativo 31 marzo 2023, n. 36 e, in particolare, l’articolo 17 che stabilisce che le 
amministrazioni aggiudicatrici determinano di contrarre, individuando gli elementi essenziali del 
contratto e i criteri di selezione degli operatori economici e delle offerte; 

Visto il Decreto del Ministero dell’Economia e delle Finanze in data 06 agosto 2021, di 
assegnazione delle risorse finanziarie previste per l'attuazione degli interventi del Piano Nazionale di 
Ripresa e Resilienza (PNRR) e ripartizione di traguardi e obiettivi per scadenze semestrali di 
rendicontazione, pubblicato nella GU Serie Generale n. 229 del 24-09-2021; 

Vista la pervasiva presenza di digitalizzazione  della Componente 2 della Missione 6 del PNRR che 
si colloca nel percorso di evoluzione della strategia nazionale in materia di sanità digitale, in coerenza 
con gli indirizzi europei/nazionali, e in particolare gli interventi previsti per il sub-investimento 
1.3.2.1 dedicato al “Rafforzamento infrastrutture e strumenti di Data Analysis del MdS”, di cui la 
Direzione Generale della Digitalizzazione, del Sistema Informativo Sanitario e della Statistica 
(DGSISS) è soggetto attuatore. 

Visto il Decreto Legge 121/2021 il quale prevede all’art.10, comma 3, in particolare, che “La 
notifica della citata decisione di esecuzione del consiglio UE - ECOFIN recante Approvazione della 
Valutazione del Piano Nazionale di Ripresa e Resilienza dell'Italia», unitamente al decreto del 
Ministro dell'economia e delle finanze di cui al comma 2, costituiscono la base giuridica di 
riferimento per l'attivazione, da parte delle amministrazioni responsabili, delle procedure di 
attuazione dei singoli interventi previsti dal PNRR, secondo quanto disposto dalla vigente normativa 
nazionale ed europea, ivi compresa l'assunzione dei corrispondenti impegni di spesa, nei limiti delle 
risorse assegnate ai sensi del decreto di cui al comma 2”; 

Valutata l’esigenza di sostituire i vecchi apparati di rete LAN installati presso gli uffici centrali e 
periferici del Ministero, utilizzando i fondi PNRR assegnati allo stesso per il potenziamento delle 
infrastrutture tecnologiche, come da richiesta acquisita a protocollo n. 638952478 in data 01 Marzo 
2024 dalla scrivente ex Direzione Generale; 

Vista la determina a contrarre di Consip S.p.A “LAN 8”., avente ad oggetto la gara per la stipula di 
una procedura aperta, avente ad oggetto la “Gara per la fornitura di prodotti e servizi per la 
realizzazione, manutenzione e gestione di reti locali (ed.8); 

Visto, in particolare, il Lotto 1: CIG 95436927C7, Lotto 2: CIG 9543706356; 

Visto l’importo di aggiudicazione pari a € # 343.394.915,25€# (IVA esclusa); 



 

 

 

 

Vista l’aggiudicazione definitiva efficace dei suddetti Lotto n.1 e Lotto n.2, divenuti efficaci in data 
14 novembre 2023, disposta da Consip S.p.A. in favore RTI Lotto 1 RTI Vodafone Italia S.p.A. 
(mandataria) – Converge S.p.A. - Studio Tecnico Ing. Umberto Lisa  

Ritenuto necessario procedere avanti nella realizzazione del sub-investimento del PNRR n. 1.3.2.1 
dedicato al “Rafforzamento infrastrutture e strumenti di Data Analysis del MdS” – CUP - Codice 
Unico di Progetto PNRR (ex art. 2bis della Legge 3/2003) CUP J87H21013490006. 

Ravvisata la necessità di addivenire alla stipula di un Contratto Esecutivo, allo scopo procedere alla 
sostituzione dei vecchi apparati switch di rete LAN installati presso gli uffici centrali e periferici del 
Ministero della Salute; 

Considerato che lo strumento consentirà all’Amministrazione, all’interno della Componente 2 della 
Missione 6 Salute ed in particolare nella linea di investimento 1.3.2.1 dedicato al “Rafforzamento 
infrastrutture e strumenti di Data Analysis del MdS per facilitare l’interoperabilità e il potenziamento 
delle infrastrutture tecnologiche; 

Visto il Piano dei Fabbisogni formulato dall’Amministrazione; 

Riscontrato il Piano Operativo, trasmesso dal Fornitore;  

Ritenuto di procedere alla stipula del Contratto Esecutivo contenente nel dettaglio le condizioni 
tecnico-economiche dei servizi oggetto di erogazione in aderenza al predetto Accordo Quadro, ai fini 
della realizzazione del PNRR, sub- investimento 1.3.2.1 dedicato al “Rafforzamento infrastrutture e 
strumenti di Data Analysis del MdS” – CUP - Codice Unico di Progetto PNRR (ex art. 2bis della 
Legge 3/2003) CUP J87H21013490006, 

     D E T E R M I N A 

Articolo 1 
(Determinazione a contrarre) 

È determinata la conclusione del Contratto Esecutivo di cui alla procedura aperta avente ad oggetto “Gara per 

la fornitura di prodotti e servizi per la realizzazione , manutenzione e gestione di reti locali (ed.8)” ID Sigef 

2223, per procedere alla sostituzione dei vecchi apparati switch di rete LAN installati presso gli uffici centrali 

e periferici del Ministero della Salute del sub-investimento 1.3.2.2.3 dedicato al “1.3.2.1 dedicato al 

“Rafforzamento infrastrutture e strumenti di Data Analysis del MdS”  – CUP - Codice Unico di Progetto 

PNRR (ex art. 2bis della Legge 3/2003) CUP J87H21013490006. 

Articolo 2 
(Importo) 

Il valore economico del Contratto Esecutivo è pari ad € #758.046,60#, IVA esclusa, conformemente. La 

durata dello stesso è di 18 mesi, a decorrere dal 15 settembre 2023 e fino a febbraio 2026. 

Articolo 3 
(Responsabile del procedimento) 

1. È nominato responsabile del processo il Dott. Stefano Saccone, dirigente del Ministero della salute. 



 

 

 

 

2. E’ nominato direttore dell’esecuzione del contratto, il Dott. Giuseppe Bellifemine, dirigente del 

Ministero della Salute. 

3. Il medesimo dirigente è delegato alla stipula del Contratto Esecutivo con Converge S.p.A. - 

Studio Tecnico Ing. Umberto Lisa, RTI Vodafone Italia S.p.A. società mandataria del relativo 

R.T.I. 

Roma, lì 04 marzo 2024 

IL DIRETTORE GENERALE 

 (Dott. Stefano Lorusso) 


		2024-03-04T11:28:57+0100
	Stefano Lorusso




